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B adan  In prowadzili archeolodzy pod kierunkiem  d r  J a n a  G rześkow iaka. 
A utor sp raw ozdania  m gr A rtur Trapszyc. F inansow ało Przedsiębiorstw o 
G ospodarki M ieszkaniowej. B iuro O dnowy Z espołu S tarom iejskiego. 
Średniow iecze I czasy  nowożytne.

K ontynuow ano nadzory  archeologiczne n ad  pracam i ziem nym i prow adzonym i na  terenie 
Z espołu S tarom iejskiego w T oruniu .

N adzory tc - podobnie Jak  w la tach  ubiegłych - polegały n a  obserw acji wykopów, sporządza- 
n lu  op isu  naw arstw ień  oraz odkry tych  reliktów  a rch itek tu ry  a  także na  w ykonyw aniu d o k u 
m entacji rysunkow ej 1 fotograficznej.

Najwięcej p rac  ziem nych prow adzono w zw iązku z zak ładan iem  sieci wodociągowej, c iągną
cej się n a  północno-w schodnich  obrzeżach  Zespołu Starom iejskiego, w zdłuż Alei 700-lecln 
T orunia. D uża ilość gotyckiego I nowożytnego g ruzu  ceglanego, zalegająca na całej niem al 
długości w ykopu (ok. 2 5 0  m), bądź lo w  postaci czystych w arstw  g ruzu  ceglanego z zapraw ą 
w ap ienną, bądź Jako sk ład n ik  w arstw  ziem nych, św iadczy o In tensyw ności ru ch u  budow lane
go w tej części m iasta , co praw dopodobnie należałoby w iązać ze w znoszeniom  now ożytnych 
um ocn ień  obronnych , w ychodzących poza obręb średniow iecznych m urów  m iejskich.

Potwierdzeniem takiego s ta n u  rzeczy może być odkryty na Placu Rapackiego zespół murów 
ceglanych l kam iennych, zalegający na  głębokości ok. 120 cm od obecnej powierzchni g run tu . 
Tworzą go dw a. prawic równoległe do siebie m ury ceglane w  postaci łuków, pomiędzy którymi 
w ystępuje m u r kam ienny. Wielkość tego założenia (szerokość m urów  dochodzi do 180 cm) 
świadczy, ie  m am y tu  do czynienia z fragm entem  poważniejszego przedsięwzięcia budowlanego. 
Trzeci luk ceglany zarejestrow ano kilkanaście metrów w kierunku  południowym  od wyżej wymie
nionego obiektu. Niewykluczone, żc m a on związek funkcjonalny ze w spom nianym  zes|x>łcm 
murów.

Niestety, podczas penetracji w ykopu nie znaleziono - poza nielicznym i fragm entam i c e ra 
miki nowożytnej t w spółczesnej - żadnych  elem entów  datu jących . Nie pozwala to na  do k ład 
n ie jsze  ok reś len ie  ch ronologii za re jestrow anych  n aw arstw ień  przy  m u raeh . D odatkow ą 
tru d n o ść  stanow i fakt. że nie zdołano - ze w iględu na liczne sk u c ia  m urów  - wymierzyć 
większej Ilości cegieł oraz u sta lić  technik i w iązań. Z uzyskanych  Jednak  fragm entarycznie 
dan y ch  należy w nosić, żc odsłon ięte  relikty w iązać m ożna z budow lą now ożytną.

Na e lem en ty  a rch itek tu ry  m urow anej na tkn ię to  się również w w ykopach przy ul. W. Horzy
cy, gdzie zarejestrow ano ceglane fundam en ty  sto jących lu  Jeszcze na  początku  XX w. nowożyt
nych kam ienic. O dsłonięto także I2-o metrowe) długości fragm ent dolnych  partii m urów  
m iejskich . Na całej długości je s l  on dość dobrze zachow any, łącznie z tow arzyszącym i m u 
przyporam i. W arto dodać, żc tenże m u r (ceglany) posiadał kam ienny  fu ndam en t zaczynający 
się od głębokości 4 m  od obecnej pow ierzchni ulicy. Ze względu na  szybki napływ  wody · mimo 
JcJ w ypom pow yw ania - stopę  fundam entow ą odsłonięto Jedynie na  bardzo m alej przestrzeni.

Ponadto  nadzorow ano prace ziem ne w  czasie rem on tu  kam ienic. Na ogół w ystępują relikiy 
m urów  z w cześniejszych przebudów  w skazujących w niektórych p rzypadkach  na  wielo fazo - 
w ość budowli. P rzykładem  w rozplanow aniu  piwnic może być wykop przy ulicy Łaziennej 1Θ. 
gdzie zare jestrow ano  m ury  św iadczące o w ystępow aniu podpiw niczonego przed pro ia  przy 
w ejściu do  kam ienicy. Również w piw nicach posesji n r 8 przy ul R ablańsklcj, podczas prac 
rem ontow o-bu do w lanych odkryto p lą tan inę  m urów  w skazującą n a  wlelofazowość budynku  od 
schyłkowego późnego średniow iecza do czasów  nowożytnych datow anego.

W trakcie  p rac  rem ontow ych prow adzonych w kam ienicy  przy ul. Małe G arbary  5, tu ż  pod 
ΧίΧ-w lecznym  fundam en tem  bud y n k u  natrafiono na  s tu d n ię , której ceglana cem brow ina 
posadow iona była na  poziomo ułożonych belach drew nianych , w zm ocnionych pionowo w bity
m i kołkam i. D rugą s tu d n ię  - choć Już bez konstrukcji drew nianej - odkryto w piwnicy 
kam ienicy  przy ul Rn bl a ń sklej 8. W tejże piw nicy - w n arożn iku  południow o-w schodnim  - 
na tkn ię to  się również na  w kop oraz w ystępujący bezpośrednio nad  n im  w  strop ie , zam urow any 
otw ór sugeru jący , że w m iejscu  tym  znajdow ał się piec. Budowę obu  s tu d n i a także 1 pieca 
datow ać m ożna na  szeroki przedział czasow y od początku  XVII do końca XVIII w.

Ogółem w roku spraw ozdaw czym  na teren ie  Zespołu S tarom iejskiego udokum entow ano  15 
punktów  I w szystkie one w ystępują w  m iejscach w żaden  sposób  nie penetrow anych  a rch eo 
logicznie.

O prócz tego zwrócić należy uwagę n a  odkrycie dokonane poza obrębem  S tarów ki, Podczas 
budow y kolektora ściekowego na  teren ie  Przedm ieścia C hełm ińskiego, ściślej na  skrzyżow aniu 
ulic BorowlackleJ I Wybickiego natrafiono  na rurociąg  d rew niany  zalegający w żółtym, czystym  
p lasku  na  głębokości 2 0 0  cm od obecnej powierzchni g ru n tu . R urociąg w ykonany był z so sn o 
w ych bali o średn icy  ok. 35  cm  I długości 490-500  centym etrów . Ś redn ica  wydrążonego 
w ew nątrz beli otw oru w ynosiła 9 cm . Na styku ru ry  łączone były p ierścien iam i żelaznym i
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0 średn icy  w ew nętrznej 7  cm . Nie uzyskano danych , k tóre pozwoliłyby n a  datow an ie  budow y
1 użytkow ania ru rociągu . W stępnie 1 nie obowiązuj ąco m ożna odnieść go do  czasów  pom iędzy 
XV a XVIII w.

N adzory  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e ,

I  Trzem eszno, woj. bydgoskie, s t . 1 - pa trz  w czesne średniow iecze.

U h ru tk , gm . W ola Uh ru»  k m , I  Wojewódzki K onserw ator Zabytków
w oj. c h e łm s k ie , |  w Chełm ie
■t. 1 1 /5 0  I ----------------------------------------

B adan ia  prow adziła m gr U rszula R uszkow ska-K oguclk. k o n su lta n t d r  
Irena  K utylow ska. F inansow a) WKZ w Chełm ie. Pierwszy sezon  badań . 
O sada w czesnośredniow ieczna oraz cm en tarz  przykościelny późnośre
dniow ieczny 1 nowożytny.

W U h ru sk u . przy cerkw i praw osław nej, w pub likacjach  lokalizow ane Jes t do tychczas 
zwyczajowo grodzisko w czesnośredniow ieczne datow ane na  ΧΙΙ-ΧΗΙ w., Identyfikow ane z g ro 
dem  Roma no więzów.

B adan ia  ΛΖΡ w ykazały w sąsiedztw ie tej cerkw i w ystępow anie na  pow ierzchni m ateriałów  
pradziejow ych 1 w czesnośredniow iecznych. Niewielkie w yniesienie przy cerkw i uzn an o  za 
n a sy p  k u rh a n u , który  wg Informacji m iejscowych ludzi wykorzystywano też podczas n ab o 
żeństw  na  w olnym  pow ietrzu.

Na stan o w isk u  (ΛΖΡ, s t. 1 1 /5 0 ) w m iejscowości Uh ru sk  założono dw a wykopy badaw cze. 
J e d e n  z n ich  n a  sto k u  południow ym  o w ym iarach  21 x  2 m przecinał całe obecne w yniesienie 
od Jego ku lm inacji do podnóża, d rug i, m niejszy o w ym iarach 5 x 1 m  założono w  celach  
kon tro lnych  n a  zboczu w schodnim .

Poczyniono w n ich  poniższe obserw acje:
1. Calec w postac i m arglu  kredowego bez zachow anej partii h u m u su  pierw otnego w yka

zywał niew ielki sp ad ek  w k ie ru n k u  południow ym  I w schodnim . Różnica w ysokości w ynosiła 
1,5 m  na  odcinku  d ługości 21 m.

2. Powyżej zachow ała się fragm entaryczna w arstw a osadn icza  z nielicznym  m ateria łem  
ceram icznym  pradziejowym (kultury łużyckiej) I wczesnośredniowiecznym datow anym  od V1/VII 
w ieku do po). ХШ w.

3. W arstw ę tą  niszczyły groby wielopoziomowe cm en tarza  szkieletowego. Znalezione przy 
szk ie le tach  m onety  d a tu ją  cm en tarz  od poł. XV w. do pol. XVII w. Poziomy w ystępow ania 
pozw alają dom yślać się, że cm en tarz  użytkow ano rów nież później - być m oic I w XIX w.

4. W partii szczytowej w yniesienia zachow ały się relikty spalonej w końcu  XVI w. zabudow y 
m ieszkalnej. Ponieważ w sąsiedztw ie tej zabudow y znajdow ały się groby  ju ż  z końca XV w, 
m ożna tylko w nioskow ać, że m am y do czynienia z cm en ta rzem  przykościelnym  I p leban ią . 
Rzekom y k u rh a n  okazał się w spółczesnym  nasypem .

Żródla archiw alne Informują, żc sta ła  tu  cerkiew  unicka przed obecną świątyni;) praw osław ną 
w zniesioną w 1849 r. Z pozyskanych m ateriałów  archeologicznych wynika, Iż unici przejęli 
s ta rsz ą  św iątynię najpewniej praw osławną, której początki da tu je  cm entarz  na poł. XV w.

Na stan o w isk u  nie uzyskano  m ateriałów , k tóre potw ierdziłyby w tym  m iejscu lokalizow ane 
w lite ra tu rze  przedm iotu  grodzisko w czesnośredniow ieczne. J a k  wynika z topografii s tan o w i
s k a  Jest to niew ysokie w yniesienie - Językowalo w cięta kraw ędź zachodniej te ra sy  nadzalew o
wej B ugu. N atom iast obecna form a kopcow a la stanow iska  pow stała  w w yniku niw elow ania 
te ren u  w sąsiedztw ie starego  cm entarza , pod cerkiew  praw osław ną w XIX w., I szkoły p o d s ta 
wowej w ystaw ionej w czasach  w spółczesnych.

B adan ia  ΛΖΡ nic zlokalizowały grodziska w czesnośredniow iecznego na  żadnym  Innym  
stan o w isk u  po tej stron ie  B ugu. Praw dopodobnie Istniało ono n a  drug im  brzegu B ugu. na 
teren ie  ZSRR.

M ateria ły  są  przechow yw ane w M uzeum  okręgowym w Chełm ie.
U hrusk , gm. Wola U hruska, woj. chełm skie, sl. 1 3 /52  - pa lrz  ok res nowożytny.

W ąchock i 
w oj, k ie le c k ie □ Wojewódzki O środek  A rcheologicz

no-K onserw atorsk i w Kielcach

B adan ia  prow adzili d r  Leszek Wojda 1 mgr L. Wlewlóra. F inansow ał 
WOA-K w Kielcach, Kościół p.w. NMP 1 św. F loriana ХШ-ХХ w.

B adan ia  m iały c h a ra k te r  p rac  ratow niczych I prow adzono Jc w zw iązku z robotam i In s ta la 
cyjnym i c.o. W ykop usy tuow any  był na  osi N-S w nawie jjołudnlowcJ - od w ejścia do nawy 
wiodącego n a  k rużgank i - I posiadał w ym iary 2 ,2  x 1 m  (część "A"). P arlla  “B ' wykopu 
znajdow ała się w nawie głównej I m iała w ym iary 5 ,3  x  2 m.


